
Об утверждении Инструкции по государственной регистрации избирательных 
фондов

Утративший силу
Постановление Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан от 
19 августа 2010 года № 7/8. Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 19 августа 2010 года № 6401. Утратило силу 
постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан от 
23 августа 2018 года № 11/195 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования)
      Сноска. Утратило силу постановлением Центральной избирательной 
комиссии РК от 23.08.2018  (вводится в действие со дня его первого № 11/195
о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действие приказа см. .п. 4
      В соответствии со  и  Конституционного закона Республики статьями 12 34
Казахстан от 28 сентября 1995 года "О выборах в Республике Казахстан", 
подпунктом 37)  Положения о Центральной избирательной комиссии пункта 15
Республики Казахстан, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан
от 11 ноября 1996 года № 3205, Центральная избирательная комиссия 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      Сноска. Преамбула в редакции постановления Центральной избирательной 
комиссии РК от 27.06.2013 № 14/213 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).
      1. Утвердить прилагаемую  по государственной регистрации Инструкцию
избирательных фондов.
      2. Довести настоящее постановление до сведения областных, городов Астана 
и Алматы, окружных избирательных комиссий.
      3. Областным, городов Астана и Алматы избирательным комиссиям 
изготовить и направить окружным избирательным комиссиям Реестры 
избирательных фондов.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования.
Председатель К. Турганкулов

Секретарь Б. Мельдешов

Утверждена постановлением



 Центральной избирательной комиссии
Республики Казахстан

от 19 августа 2010 года № 7/8

Инструкция по государственной регистрации избирательных фондов

      1. Настоящая Инструкция по государственной регистрации избирательных 
фондов (далее - Инструкция) разработана в соответствии со  и  статьями 12 34
Конституционного закона Республики Казахстан от 28 сентября 1995 года "О 
выборах в Республике Казахстан", подпунктом 37)  Положения о пункта 15
Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан, утвержденного 
Указом Президента Республики Казахстан от 11 ноября 1996 года № 3205 и 
детализирует применение законодательства по вопросам государственной 
регистрации избирательных фондов кандидатов в Президенты, политических 
партий, выдвинувших партийные списки, кандидатов в депутаты Сената 
Парламента, маслихатов и акимы городов районного значения, сельских округов,
поселков и сел Республики Казахстан, не входящих в состав сельского округа (
далее – акимы).
      Сноска. Пункт 1 в редакции постановления Центральной избирательной 
комиссии РК от 27.06.2013 № 14/213 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).
      2. Избирательные фонды кандидатов в Президенты, политических партий, 
выдвинувших партийные списки, регистрируются Центральной избирательной 
комиссией Республики Казахстан.
      Избирательные фонды кандидатов в депутаты Сената Парламента 
регистрируются соответствующими областными, городов Астана и Алматы 
избирательными комиссиями.
      Избирательные фонды кандидатов в депутаты маслихатов регистрируются 
соответствующими окружными избирательными комиссиями.
      Избирательные фонды кандидатов в акимы регистрируются 
соответствующими районными (городскими) избирательными комиссиями.
      Сноска. Пункт 2 в редакции постановления Центральной избирательной 
комиссии РК от 27.06.2013 № 14/213 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).
      3. Регистрация избирательных фондов кандидатов, политических партий 
производится соответствующими избирательными комиссиями в течение одного 
календарного дня со дня письменного обращения кандидата, уполномоченного 
представителя политической партии в избирательную комиссию, о чем делается 
запись в Реестре избирательных фондов.



      4. Центральная, областные, городов Астана и Алматы, районные (городские), 
окружные избирательные комиссии ведут Реестр избирательных фондов по 
форме согласно  к настоящей Инструкции.приложению
      Сноска. Пункт 4 в редакции постановления Центральной избирательной 
комиссии РК от 27.06.2013 № 14/213 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).
      5. Центральная, областные, городов Астана и Алматы, районные (городские), 
окружные избирательные комиссии на основании заявления кандидата, 
уполномоченного представителя политической партии:
      вносят в Реестр избирательных фондов данные об избирательном фонде;
      открывают в банковском учреждении специальный временный счет 
избирательного фонда кандидата, политической партии.
      Сноска. Пункт 5 с изменением, внесенным постановлением Центральной 
избирательной комиссии РК от 27.06.2013 № 14/213 (вводится в действие со дня 
его первого официального опубликования).
      6. Прекращение деятельности избирательных фондов осуществляется на 
основании решения соответствующей избирательной комиссии или суда, о чем 
делается запись в Реестре избирательных фондов.
      7. Избирательный фонд прекращает свою деятельность:
      в случае отмены решения о регистрации кандидата, партийного списка в 
соответствии с     от 28 сентября Конституционным законом Республики Казахстан
1995 года "О выборах в Республике Казахстан",  избрания на Правилами
должность, прекращения полномочий и освобождения от должности акимов 
городов районного значения, сельских округов, поселков и сел Республики 
Казахстан, не входящих в состав сельского округа, утвержденных Указом 
Президента Республики Казахстан от 24 апреля 2013 года № 555 (далее - 
Правила избрания);
      по решению соответствующей избирательной комиссии о принятии отчета 
кандидата, политической партии о расходовании средств избирательных фондов 
в соответствии с  статьи 34 Конституционного закона Республики пунктом 9
Казахстан от 28 сентября 1995 года "О выборах в Республике Казахстан", 

 Правил избрания;пунктом 44
      в случае признания выборов недействительными в соответствии с 

    от 28 сентября 1995 года "О Конституционным законом Республики Казахстан
выборах в Республике Казахстан",  избрания;Правил
      по решению суда.
      Сноска. Пункт 7 в редакции постановления Центральной избирательной 
комиссии РК от 27.06.2013 № 14/213 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).



      8. В случае обжалования в суд либо в вышестоящую избирательную 
комиссию решения об отмене регистрации кандидата, партийного списка 
деятельность избирательных фондов приостанавливается до принятия 
соответствующего решения.
      Сноска. Пункт 8 в редакции постановления Центральной избирательной 
комиссии РК от 23.12.2015 № 45/78 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).

 
Приложение

к Инструкции по государственной
регистрации избирательных фондов

      Форма

Реестр избирательных фондов

      Сноска. Приложение с изменением, внесенным постановлением Центральной
избирательной комиссии РК от 23.12.2015  (вводится в действие со дня № 45/78
его первого официального опубликования).

Порядковый
номер
реестра,дата
внесения
записи

Запись о регистрации или прекращении 
деятельности избирательного фонда

Наименование
(принадлеж-
ность избира-
тельного
фонда)

Местожитель
-
ство
кандидата
(местонахож
-
дение полити
-
ческой
партии)

Ф.И.О. и
подпись лица,
внесшего
запись,
данные
избирательной
комиссии

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


